[Cracoviae,] 16. Decembris [1606.]

*Inscriptio:* Al molto Reverendo in Christo Padre Nostro, il Padre Claudio Aquaviva Preposito Generale della Compagnia di Giesù. Roma.

(Arch. S. I. Roma. Germania 2 pag. 146—7. Autographum.)

16.

*[Krakóro, 1606 december 16.]*

Argenti atya Aquaviva generálisnak, Rómába.

*Nélkülözi rég látott levelét. Bízik a jövőben. Jót remél.  
Paulichicz András atya halála.*

Molto Reverendo in Christo Padre Nostro.

Pax Christi etc. Saranno poco men che due anni, che non ho cosa alcuna da Vostra Paternità. So che alcune sue circa la quaresima andorno a male, non vi fu altro danno, se non che non vennero: pazienza! Anco la Paternità Vostra deve non in me, ma nel tempo dar la colpa, che non venghino mie, perchè così conviene per maggior bene. Speriamo pace, con la quale piacendo al Signore potrà ritornare l'uso del scrivere. Fra tanto stiamo bene; et non manca il Signore di visitarci in tutte le maniere; manda il dolce con l'amaro, et ci prova in molte maniere. Et creda la P. V. che la divina provvidenza ci si scopre mirabilmente, et si fa più che non si poteva sperare; di modo che, se bene altri temono molt'altre cose, io solo temo di non essere grato a tanti beneficii, et pigro a tante occasioni.

Li 23 Maggio di quest'anno passò a miglior vita Magistro Andrea Paulichicz, consumato da ethica. E' stato un santarello in vita, et se gli angeli morissero, direi che è morto angelicamente.<sup>1</sup> In suo luogo hanno sostituito un hidropico, venuto questi giorni: credo che lo seguirà ben presto; certo vi era bisogno d'altro, ma tutto è buono. La P. V. ci tenghi raccomandati a Dio, et nelle sue orationi, et in quelle de gli altri, et ci benedichi. Le imagini del P. Ottaviano comparvero per puro miracolo. La salute.

Di V<sup>ra</sup> Paternità

Servo et figliuolo humilissimo nel Signore  
Giovanni Argenti.

(Arch. S. I. Roma. Germania 2. Autographum.)

<sup>1</sup> Szép nekrológja olvasható Annuae Literae kötetünk 175—6. 1.

17.

*Roma, 1606 december 20.\**

Aquaviva generális Argenti atyának, Erdélybe.

*Válasz. Bízik a jobb jövőben. További jelentését várja működésükről.*

Il viglietto di Vostra Reverentia ci ha apportato grandissima consolatione, perchè stavamo con gran sollecitudine, non sapendo da gran tempo cosa alcuna delle Reverenze Vostre. Sia benedetto il Signore, che si serve dell'opera et industria loro per sua gloria et aiuto de prossimi. Noi non manchiamo di pregar Sua divina Maestà per il buono stato della religione in coteste parti, et per la salute delle Reverenze Vostre. Seguitino conforme alla commodità che si porgerà darci nuova di se, et si consolino con la benedittione, che io prego loro abundantissima dal commune Signore, et non siano penetrate le lettere. Piaccia al Signore che si apra [e le] cose piglieranno buona piega con l'aiuto di Sua divina Maestà.

Ho scritto diverse volte a V<sup>ra</sup> Reverenza, ma dubito che non siano penetrate le lettere. Piaccia al Signore che si apra la strada sicura, acciò possiamo comunicar insieme quel tanto che s'appartiene all'officio del governo necessario tra li sudditi et il superiore, che di altri negotii non pretendiamo trattare, come V. R. sa. Il P. Ottaviano la risaluta, et io per fine abbraccio tutti li nostri nel Signore, et mi raccomando all'orationi et santi sacrificii. Di Roma, li 20 di Dicembre 1606.

(Arch. S. I. Roma. Austria 2 pag. 252. Conceptus.)

18.

Roma, 1607 március 3.

Aquaviva generális Argenti atyának, Prágába.

*Válasz. Az Erdélyi Évijelentést megkapta s már hozzáfogtak átszerkesztéséhez. Ide tervezett útját halassza el, bármily szívesen látná is, más időkre.*

Habeo litteras V<sup>rae</sup> Reverentiae una cum Annis Transylvaniae, quas perlibenter legemus, et quidem ex parte iam facere caepimus, cum eo nostri sensu, quem res ipsae merito postulabant. Maiore commoditate percurrentur postea omnino. Ad litteras autem quod respondeam, illud est credere nos iam pervenisse in manus Reverentiae Vestrae; quas pridem binas eodem fere exemplo respondimus, ad quas me refero. Quod autem attinet ad iter hoc Romanum, videretur quidem nobis optabilius, si tantum incommodum evitari posset, et per litteras exponi, quae pro bono eorum locorum

occurrunt Reverentiae V<sup>rae</sup> hic transigenda. Sed tamen permitto id totum prudenti dispositioni Reverentiae Vestrae, quam alioquin libentissime videbimus, si consideratis omnibus iudicaverit satius huc venire. Interea rogamus Dominum Deum, ut quieta tempora et saluti Transylvaniae totius accommoda consequantur, pro maiore gloria divina, et Ecclesiae Catholicae propagatione. Et quod reliquum est, commendo me precibus omnium et sanctissimis sacrificiis. Romae, 3. Martii, 607.

(Arch. S. I. Roma. Austria 2 pag. 261. Conceptus.)

19.

Roma, 1607 július 14.

Aquaviva generális Argenti atyának, Erdélybe.

*Válasz. Megörült levelének, amely arról biztat, hogy visszaállítják a jezsuiták erdélyi intézményeit. Bizik az új fejedelem, Rákóczy Zsigmond katolikus neje segítségével is.*

Periucundae nobis fuerunt litterae V<sup>rae</sup> Reverentiae datae primo Iunii<sup>1</sup> et acceptae ante biduum, quibus reddebat nos certiores de progressu rerum nostrarum ad eam diem; deque spe, quae ostendebatur fore, ut restitueremur. Dominus Deus sit benedictus, qui post afflictionem consolari servos suos dignetur. Credimus autem successum ex sententia secutum esse; praesertim acceptis litteris commendatitiis Ser<sup>mi</sup> Archiducis,<sup>2</sup> quarum exemplar acceperamus, et litteris a Patre Georgio Forró, ad quem rescripsimus ante octiduum. Nihilominus adhuc solliciti sumus, et exspectamus magno cum desiderio certiora. Omnino autem negotium hoc a divina providentia gestum hactenus videtur, et ab eiusdem Domini benignitate moti animi, ut de Reverentia V<sup>ra</sup> cogitarent, quemadmodum eadem litterae testabantur. Oramus vero summam illam bonitatem, ut pro sua maiore gloria et bono istius Provinciae perficere dignetur felicissime, quod inchoatum est; atque adeo ad eum finem singulis hebdomadis multa sacrificia offerimus, quae accepta, uti speramus, erunt; et quod pie petimus, impetrabunt. Virtuti et pietati egregiae, quam coniux novi Principis demonstrat,<sup>3</sup> progressus in via Domini, et uberem felicitatem comprecamur, et Reverentiae